Cũng kể từ dạo ấy, lấy làm thẹn với bản
thân chưa nên công danh mà đã bê tha,
Nguyễn Bá Dương đã lên trấn Sơn Tây trọ
học trong nhà một hào trưởng, ngày đêm
chăm lo đèn sách.

Nhờ trí thông minh và siêng năng ôn
luyện nên chỉ mấy tháng sau đó Nguyễn
Bá Dương dự kỳ thi Hương đã đỗ Cử
nhân. Với các nho sinh khác thường phải
mất hàng chục năm nấu sử sôi kinh. Tiếp
đến kỳ thi Hội khoa Bính Tuất (1766) đời
vua Lê Hiển Tông, Bá Dương đã đỗ Tiến
sĩ. Thường thì khi thi đỗ, các vị Tiến sĩ
tân khoa đều có kẻ hầu người hạ, võng
lọng xênh xang nhưng vì nhà nghèo nên
Nguyễn Bá Dương vẫn lẻ loi một mình
một bóng về làng Nguyễn để vinh quy
bái tổ.

Vào thời điểm ấy, danh tiếng của ông
Nghè tân khoa Bá Dương được nhiều
người chốn kinh kỳ biết đến.